ΚΕΦΑΛ. ΡΞ'.

Ἔσα ὀφείλει ὁ ἀναγνώστης ἐνεργεῖν.

Οὕτως οὖν ὁ εἰς ἀναγνώστην καταστάς οὗτος
 τάς τε θείας τῷ λαῷ ἔκτοτε ὑπαναγινώσκει Γρα-
 φάς, προτρέπόμενος ὑπὸ διακόνων ἢ ἱερῶν, τὰ τῶν
 προφητῶν δηλαδὴ καὶ τῶν ἀποστόλων ἱερὰ λόγια,
 ἱστάμενος ἐν τῷ μέσῳ ὡς ἐσφραγίσται ἀσκητής.
 Ἄλλὰ καὶ εἰς τὸ βῆμα χωρῶν ὡς τοῦ βῆματος ὑπῆ-

tondet dicens : « In nomine Patris ; » postea in fronte
 dicens : « Et Filii ; » deinde ex latere capitis dextro,
 dicens : « Et Spiritus sancti ; » iterumque ex latere
 sinistro crucem perficit, inferens, « Ubique nunc et
 semper. » Omnes autem ad unamquamque invocacionem
 respondent, Amen, constantes simul et
 confirmantes quæ ab episcopo sunt. Capillorum
 autem detractio et resectio consecrationem signi-
 ficat ; capilli enim totius sunt corporis flosculi de
 eo efflorescentes, qui detractioe sua indicant pri-
 mitias ab homine Deo offerri. Fit autem illa capil-
 lorum resectio in crucis figuram propter Jesum .
 quoniam ipse incarnatus et crucifixus sanctificat ;
 in nomine autem Trinitatis, quoniam solus Deus
 est omnium creator et consummator.

B

CAPUT CLIX.

*Quare signaculo utantur in lectore, et quod tonsura
 ubique fieri debeat.*

Postremo sit in vertice, a quo tonsura incipit
 (major enim tonsura et integra ab aliquo clerico
 perficitur), quoniam Christus omnium est caput, et
 vertex, sigillumque et signum his qui propter ipsum
 sanctificantur. Ipse quoque his insidet, et rectores
 sanctificat, eorumque est caput. Confecto igitur in
 vertice majore sigillo, ut ipsius sanctificatio ab
 eo velut a radice in universum hominem perve-
 niat, iterum adducitur ad episcopum, jam per ton-
 suram consecratus, et phenolio sive camisio,
 quod est sacrorum indumentorum primum et vel-
 uti primitiæ, benedicto, manumque pontificis deo-
 sculatus per collum induitur, non secus ac si ju-
 gum sacerdotii subiret, Deique protectioni subji-
 ceretur, et ministerio devoveretur. Deinde signo
 crucis ter obsignatur super sigillum tonsura im-
 pressum. Et episcopus ponens manum super illud
 sigillum (qua re virtus Dei protegens et gratiam
 communicans ab eo demonstratur), Deum precatur
 ut consecrandum sibi electum sanctificet, et cum
 omni sapientia et prudentia divinorum oraculorum
 lectionem et meditationem exerceat, sicque gra-
 tias agens hanc orationem complet. Oratione com-
 pleta iterum obsignat eum ad sacramenti consum-
 mationem, pacemque illi precatur propter pacem
 a Deo obtinendam, et unum eo unionem; et dicens
 eum jubet, si in lectorem ordinatus est, lectionem
 ex Apostolo; si vero in cantorem, ex Psalterio.
 Sicque data illi pace et precatus, consecratum dimittit
 undique signo crucis velut mureo cinctum et
 munatum. Nonnulli verbis lectis attendunt, eaque
 velut præmia et argumenta futuræ consecratorum
 vite astimant.

D

CAPUT CLX.

Quænam debeant a lectore peragi.

Sic igitur qui lector constitutus est legit ab eo
 tempore Scripturas propter populum positas, sacra
 scilicet prophetarum et apostolorum oracula, a dia-
 conis vel presbyteris jussus, stans in medio, aperto
 capite eo modo quo obsignatus est. Nec hoc tan-
 tum, verum etiam sanctuarium ingrediens ut sau-

etuarii minister, lumina accendit, ignemque offert sacerdoti, præceditque cereos accensos ante sancta dona gestans; oblationes quoque, et aquam, et fervidam sacerdoti offert, et exornat quæ ad templum spectant, cæteraque subministrat; hymnos quoque divinos psallentibus præcinit, sive canonem incipit, atque, ut absolute dicam, divinatorum minister est in templo. Hæc autem omnia cum pietate et tremore agere debet, et quarum rerum minister est, attendere; cogitare quoque se Dei esse, et eorum qui ad eum appropinquant; et cum sanctis se ministrare, illucque accedere quo se

ἀρέτης, ἀνάπτει φῶτα, καὶ πῦρ π. σάγει τῷ ἱερεῖ, καὶ προσφέρειται λαμπροφωρῶν τῶν ἁγίων, καὶ τὰς προσφοράς, καὶ τὸ ὕδωρ, καὶ τὸ ζέον φέρει αὐτῷ, καὶ εὐκοσμεῖ τὰ τοῦ ναοῦ, καὶ τὰ ἄλλα ὑπηρετεῖ, καὶ τοὺς θεῖους προλέγει τοῖς ψάλλουσιν ὕμνους, ἤτοι κανοναρχεῖ· καὶ ἀπλῶς ὑπηρέτης τῶν θεῶν ἐστὶν ἐν τῷ ναῷ. Ὁ; δὲ καὶ ὀφείλει μετ' εὐλαβείας πάντα ποιεῖν, καὶ γινώσκειν τίνων ὑπηρέτης **140** ἐστὶ, καὶ δεῖ θεοῦ, καὶ τῶν ἐγγιζόντων ἐστὶν αὐτῷ, καὶ μετὰ τῶν ἁγίων ὑπηρετεῖ, ἐκείσε βαίνων, ὅπου χωροῦσιν οἱ ἄγγελοι.

CAPUT CLXI.

De subdiacono.

Post lectores sequitur, ut diximus, subdiaconorum ordo, qui lectoratu excelsior est, utpote diaconis tantum postpositus. Lectoribus autem et psaltis licet post susceptum divinum sigillum legitimo matrimonio jungi; subdiaconis autem non amplius. Illi igitur postquam lectoris sigillum primum acceperunt, et bene ministrarunt, tempore huic ordinationi suscipienda; definito offeruntur. Tempus autem est annus ætatis vicesimus.

CAPUT CLXII.

Subdiaconi ordinatio.

Pontifice igitur stante ante portas regias, missa nondum incepta, adducitur qui manus impositionem subdiaconi accepturus est, vestem nigram indutus et porphyream camisiuum. Accendunturque luminaria, quod in omni ordinatione fieri solet in gloriam magni Luminis, et demonstrationem illuminationis divinitus subministratæ. Deinde jussu pontificis camisiuum deponit, et sticharium induit pontifice ipsum benedicente. Sed prius ad orientem versus ter Deum adorat auctorem et subministratorem illuminationum, velut ad majorem illuminationem, quæ stichario significatur, accedens. Porphyream quidem vestem exuit, quæ passionis indicium est, utpote vibices adhuc sanguinolentas indicans.